BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 2399/TCT-CS
V/v thuế suất thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 23 tháng 6 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Kiên Giang

Trả lời công văn số 310/CT-THNVDT ngày 8/5/2008 của Cục Thuế tỉnh Kiên Giang về thuế suất thuế GTGT đối với phế liệu thu hồi, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Điểm 4.3 mục II phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 9/4/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn: “Phế liệu, phế phẩm được thu hồi để tái chế, sử dụng lại khi bán ra áp dụng mức thuế suất thuế GTGT theo thuế suất của mặt hàng đó”.
Điểm 2.11 mục II phần B Thông tư nêu trên hướng dẫn: “Thực phẩm tươi sống là các loại thực phẩm chưa qua chế biến, chỉ sơ chế dưới dạng làm sạch, bóc vỏ cắt lát, đông lạnh, phơi khô mà qua sơ chế vẫn còn là thực phẩm tươi sống như thịt gia súc, gia cầm, tôm, cua, cá và các sản phẩm thuỷ, hải sản khác” áp dụng thuế suất 5%.
Căn cứ các hướng dẫn trên, sản phẩm cá ngừ hấp chín là thực phẩm chưa qua chế biến, chỉ sơ chế, khi bán ra áp dụng thuế suất thuế GTGT 5%. Phế liệu trong quá trình sơ chế cá ngừ bao gồm đầu, xương, ruột cá... bán ra áp dụng thuế suất 5% theo thuế suất của mặt hàng thực phẩm tươi sống.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Kiên Giang được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Ban HT, PC, TTTĐ;
- Lưu: VT, CS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỒNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương